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Önsöz 
 

Kuzey Kafkasya’nın bağımsızlık mücadelesi tarihinde, isimleri ef-

saneleşmiş sayısız kahramanımız vardır. İsimleri etrafında efsaneler oluştu-

rulmuş, adlarına kahramanlık şarkıları söylenmiş nice kahraman bu gün hâlâ 

gönüllerimizde yaşamaktadır.  Kafkasya bağımsızlık savaşında büyük mü-

cadeleler vermiş, yeterince takdir edildiğine emin olmadığım General Sul-

tan Kılıç Girey’in hazin ve trajik sonu, beni her zaman derinden etkilemiştir. 

Çocukluğum, II. Dünya Savaşı’nda Sovyetler Birliği’ni terk etmek 

durumunda kalıp, mülteci pozisyonunda Türkiye’ye sığınmak zorunda ka-

lan insanların arasında geçti. Kafkasyalı mülteciler kendi aralarında konu-

şurken, sık sık; “Hanuko Erkek adam”, “Hanuko sözünün eri adam” gibi 

sözleri sık sık duyardım.  Şeceresi Kırım Han’larına dayandığı için aile so-

yadı “Hanuko”, yani han oğlu olarak anılırdı.  Belli bir yaşa gelip, Kafkas 

tarihi ile ilgilenmeye başladıktan sonra Kılıç Girey’in, çocukluğumda adını 

sık sık duyduğum “Hanuko” olduğunu öğrenmiştim. Kılıç Girey beni öyle-

sine etkileyen bir şahsiyetti ki, Kafkasya’da oturum ve vatandaşlık aldı-

ğımda da onun doğduğu köy olan Ulyape benim de ikamet yerim olmuştu.  

Hayatı ve yaşamı, baştan sona tam bir dram olan Kılıç Girey, davasını yi-

ğitçe savundu ve yiğitçe can verdi. Genetik olarak belki de Çerkes ırkından 

gelmiyordu. Ataları Kırım hanlığına mensup bir aileydi. Ataları Çerkesce 

tabirle “P’UR”, Kırım Tatar’larının tabiriyle “ATALIK” olarak geldikleri 

Çerkes topraklarında uzun yıllar kalarak Çerkes kültürünü benimsemişlerdi.  

Kılıç Girey için, “aslen Kırım Tatarı” tabirini kullanmanın içime sindiğini 

söyleyemem.  Kılıç Girey, bana göre, ana, baba; kısaca dokuz göbekten beri 
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Çerkes olan birinden daha fazla Çerkes’dir. Ana dili Çerkesce idi. Tür-

kiye’ye geldiğinde Türkçe bilmediği için büyük sıkıntılar yaşamıştı. 

Kafkas tarihinde önemli olmasına karşılık, layık olduğu yeri bula-

mayan, son derece yetersiz, kısa biyografileri ve silik bir iki fotoğrafı ile 

tanıdığımız General Sultan Kılıç Girey’in geniş bir biyografisinin olmaması 

yürek yaramızdı.  Yürek yaramıza bir tampon olacak eser, araştırmacı yazar 

kardeşimiz Cem Kumuk’tan geldi.  Kısa bir süre önce “Düvel-i Muaz-

zama’nın Kıskacında Kafkasya Dağlıları” adlı hacimli eseri yayımlanan 

Cem Kumuk, General Sultan Kılıç Girey’in biyografisiyle yeniden bizlerle 

beraber.  Bir kuyumcu titizliğiyle, Avrupa, Rus ve Türk arşivlerini didik 

didik ederek eserlerini ortaya koyan Cem Kumuk kardeşimiz, göğsümüzü 

kabartan çalışmalara imza atıyor. 

General Sultan Kılıç Girey’in biyografisini okuduğunuzda, sadece 

onun hayatını değil, aynı zamanda 11 Mayıs 1918 yılında kurulan bağımsız 

Kuzey Kafkasya Cumhuriyeti’nin oluşum safhalarını da en ince ayrıntısına 

kadar okuyacaksınız.  Okuyucular bu kitapta şunu da görecekler; Sloganik 

ifadelerle kuruluş yıl dönümünü kutladığımız bağımsız devletimizin kuru-

luşu safhasında yaşadığımız kaos ve iç çelişkilerimiz de bu kitapta gözler 

önüne seriliyor.  Her şeyden önemlisi, II. Dünya Savaşı yıllarında, Av-

rupa’da yapılan lobi çalışmaları ile ilgili bilgi ve belgeler, Alman, İngiliz, 

Fransız ve İtalyan kaynaklarından derlenerek geniş bir şekilde verilmiştir. 

Efsanelere bürünen Drau Katliamının bütün safhaları, Sultan Kılıç Girey’in 

biyografı çalışması ile birlikte yine belgeleriyle gözler önüne serilmiştir. 

Üniversite için İstanbul’a geldiğim 1973 yılında Kafkasya ile ilgili 

eser neredeyse yok denecek kadar azdı. Sayısı üç beşi geçmiyordu. Ham-

dolsun günümüzde bu sayı yüzlerle ifade edilebiliyor. Dil bilen donanımlı 
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geçlerimiz önümüzdeki zaman diliminde inşallah yeni eserler vücuda geti-

receklerdir. Kafkas Vakfı olarak, ticari kaygıdan uzak, kaynak eserlerin ya-

yınlanmasına bundan sonra da inşallah devam edeceğiz.  

İkinci Dünya savaşı yıllarında, durup dinlenmeden Avrupa’daki 

mülteci kamplarında yaşam mücadelesi veren soydaşların yanında bulunan 

Kılıç Girey, yıllarca Paris’teki ailesinin yanına uğramaya bile fırsat bulama-

mıştır.  Yalta anlaşması çerçevesinde, Avrupa’daki Sovyet mültecilerin Sta-

lin rejimine teslim edilmemesi için büyük çaba sarf eden Kılıç Girey, sırf 

bu bahtsız insanları yalnız bırakmama uğruna onların önünde ölüme yürü-

müştür.  Fransız vatandaşı olduğu için, Drau kampından Paris’e dönüp, ha-

yatına devam etmek yerine, altı yıldır yüzünü görmediği on iki yaşındaki 

kızı ve karısını bırakarak soydaşları ile birlikte Sovyetlere teslim edilen ka-

filenin en önünde yiğitçe ölüme yürüyen General Sultan Kılıç Girey, 16 

Ocak 1947’de karlı bir Moskova sabahında, sırf halkının yanında olduğunu 

gösterme kararlılığıyla, eğilmeden bükülmeden idam sehpasına çıkmıştı.  

Rabbim Sultan Kılıç Girey ve tüm şehitlerimizin mekanlarını cennet 

eylesin. 

Mehdi Nüzhet Çetinbaş 

Kafkas Kültür Eğitim ve Sosyal Yardım Vakfı 

Kurucular Kurulu Üyesi 
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I. BÖLÜM 

Bir İmparatorluk Yıkılırken…  
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Sultan Kılıç Girey, 15 Mart 1880 tarihinde Hanuko sülalesinin evlatla-

rından biri olarak Kuban nehri kıyısındaki küçük Çerkes1 köyü Ulyape’de 

doğdu.  Babası Kırım Hanlığı hanedan soyu Giraylara mensup Sultan Şahan 

(Şahin) Girey, Annesi ise Kuban Çerkeslerinden Güsar ailesine mensup Melek-

han hanımdı.2 

Bu noktada Sultan Kılıç Girey’in ve Kafkasya’daki diğer Giray Sultan 

ailesi mensuplarının durumlarını anlamak için Kırım hanedan soyu Girayların 

Kafkasya halkları ile olan ilişkileri üzerinde bir nebze durmakta fayda var.  

Kırım Hanlığı ile Kafkasya halkları arasında 15.yüzyılın ikinci yarısına 

uzanan oldukça karmaşık bir ilişki vardır.  İttifakla düşmanlığın iç içe olduğu 

bu ilişkide, Çerkes boylarının bazıları hanlıkla müttefik olurken bazıları hanlı-

ğın siyasi ve askeri rakipleri ile iş birliği yapmayı tercih etmişlerdir.   Askeri, 

ticari ve hatta ailevi boyutta 300 yıldan fazla süren bu karmaşık ilişkide, bazı 

hanedan üyeleri Çerkeslerin arasına yerleşmiş ve zaman içinde asimile olmuş-

lardır. 

Evliya Çelebi notlarında 1600’lü yılların ikinci yarısında, neredeyse 

Çerkes boylarının hepsinde mutlaka yetiştirilmek üzere teslim edilmiş bir Giray 

çocuğu olduğunu belirtiyordu.3  Örneğin Bahadır Giray Han’ın oğlu Mübarek 

Giray bunlardan birisiydi.  II. Mehmet Han’ın torunu Şahin Giray da bunlardan 

bir diğeridir. II. Devlet Giray Han’ın oğlu Baht Giray Sultan, Aslan Giray Han 

oğlu Şahbaz Giray Sultan, III. Selim Giray Han oğlu Hacı Giray Sultan, II. Ba-

hadır Giray Han’ın kendisi ve kardeşi Arslan Giray Sultan, Şahin Giray Han 

 
1
 Bu çalışmada etnografik açıdan Çerkes egzonimi birer Batı Kafkasya halkı olan 

Adıge, Abaza, Ubıh endonimlerini ifade etmek üzere kullanılmıştır. 

2
 OFPRA, General Sultan Kılıç Girey’e ait Fransa Mültecilerin ve Vatansız Kişilerin 

Korunması Ofisinde yer alan resmi kimlik bilgileri, OR127b 
3
 Mehmed Zillioğlu , Evliya Çelebi Seyahatnamesi, Cilt 7, İstanbul, 1980, s.429,434-

37,546 
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oğlu Selim Giray Sultan bunlara örnek sayılabilecek diğer isimlerdir. 4  Hanza-

delerin soyundan olan bu sultanlar yerleştikleri Çerkes topraklarında yaptıkları 

evliliklerle kök saldılar. Onların çocukları Giray Sultan ifadesini isimlerinde 

taşıyarak Çerkes toplumu içinde Çerkes dilinde hanzade anlamına gelen “Ha-

nuko” sülalesinin ortaya çıkmasını sağladılar. Neredeyse istisnasız her Han ai-

lesinde yeni bir erkek evlat geldiğinde bu çocuk hem yetiştirilmesi için hem de 

müttefik olmanın bir nişanesi olarak Çerkes soylularına teslim edilmekteydi. 

Aynı zamanda Kuzey Kafkasya, Kırım hanedanından sabıkalı bireyleri için de 

güvenli bir sığınma yeriydi.  Örneğin, II. Gazi Giray Han’ın yeğeni Şakay, Mü-

barek Giray Han ile olan rekabeti kaybettiğinde Han’ın misillemesinden kur-

tulmak için Çerkes topraklarına sığınanlardan birisiydi.  II.Mehmet Giray 

Han’ın torunu Şahin Giray da II. Gazi Giray Han’ın şerrinden kurtulmak için 

Kafkasya’ya sığınmıştı.  IV.Mehmed Giray Han da 1665’de tahttan indirilme-

sinin ardından çareyi Çerkes topraklarına sığınmakta bulanlardan birisiydi.  

Kafkasya’yı sığınak olarak gören bir diğer devrik Han II. Devlet Giray Han’dı.  

Osmanlı Sultanı tarafından azline direnen Devlet Giray’ın direnişi sonuçsuz 

kalmış ve sonunda yanında on adamıyla beraber Çerkeslere sığınmak zorunda 

kalmıştı.  Çünkü ne bir Han ne bir Padişah ne de bir kral için bile bir kaçağı 

Kafkasyalı koruyucularının elinden almak çok kolay bir iş değildi. 

Giray hanedanında aynı Han ve Sultan isimlerinin sıklıkla kullanılması 

anılan Han ve Sultanların şecereleri üzerinde çalışma yapmayı çok zorlaştıran 

bir unsurdur.  Kafkasya’ya yerleşmiş Giray sülalesi mensuplarının hepsinin bi-

rinci dereceden akraba olduklarını söylemek de mümkün değildir.  Zira, çok 

geniş bir soy ağacına sahip olan Girayların mensupları çok farklı tarihlerde Kaf-

kasya’ya yerleşen, farklı Hanların ve Sultanların nesebi oldukları için arala-

rında ilk seviye akrabalık bulunmaması doğaldır. Arşiv belgelerinde bu isimler 
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